CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
MUNICÍPIO DE ÁGUEDA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUEDA

INSTALAÇÃO E PRIMEIRA REUNIÃO DE 15 DE MAIO DE 2025

ATA N.º 01/2025

----------Ao décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e quinze minutos,

nesta cidade de Águeda e na Sala de Reuniões da Presidência dos Paços do Concelho, sob presidência do

senhor Presidente da Câmara Municipal de Águeda, Jorge Henrique Fernandes de Almeida, na sequência de

convocatória, reuniu ordinariamente o Conselho Municipal de Saúde de Águeda para instalação e primeira

reunião, com presença de todos os conselheiros que tomaram posse no mesmo dia, a fim de proceder à

instalação do respe,vo Conselho Municipal de Saúde de Águeda.-------------------------------------------------------------

----------O senhor Presidente da Câmara, Jorge Almeida, declarou aberta a reunião e, dando início aos trabalhos

formais e considerações iniciais, usou da palavra para cumprimentar todos os presentes e agradecer a sua

presença.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Con,nuou  o  senhor  Presidente  da  Câmara  na  posse  da  palavra,  tendo  referido  que  o  Conselho

Municipal de Saúde é uma en,dade de âmbito municipal onde se encontram representados vários setores da

comunidade relacionados com a área da saúde,  aos  quais  compete iden,ficar  e  analisar  em conjunto os

problemas existentes no nosso território ao nível da prestação de cuidados de saúde e par,lhar sugestões e

medidas,  devidamente ar,culadas a  nível  local,  que se  entenda que possam contribuir  para  uma melhor

prestação de cuidados de saúde aos munícipes. ------------------------------------------------------------------------------------

----------De seguida, o senhor Presidente deu início ao Período da Ordem do Dia, passando de imediato ao

ponto  2.1  da  ordem  de  trabalhos  para  apreciação  e  votação  da  proposta  de  Regimento  do  Conselho

Municipal de Saúde de Águeda, que apresentou de forma sucinta, dando a palavra ao Conselho para que se

pronunciasse sobre o documento apresentado.-------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Não  se  tendo  verificado  qualquer  intervenção  neste  ponto,  o  Conselho  deliberou  aprovar,  por

unanimidade, a proposta de Regimento do Conselho Municipal de Saúde de Águeda.-----------------------------------

 ---------Passando ao ponto 2.2 da ordem de trabalhos, o senhor Presidente deu conhecimento ao Conselho de

que o Secretário do Conselho Municipal de Saúde de Águeda designado para o efeito, foi o senhor Presidente

da Assembleia Municipal de Águeda, José Filipe de Almeida Pereira.----------------------------------------------------------

----------De  seguida  o  senhor  Presidente  deu  conhecimento  aos  membros  do  Conselho  que  se  encontra

concluída a elaboração da Estratégia Municipal de Saúde de Águeda, estando prevista a abertura do período de

consulta pública deste documento estratégico para os próximos dias. Neste sen,do, mais informou que seriam

1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
MUNICÍPIO DE ÁGUEDA

enviados aos membros do conselho todos os documentos que compõem a Estratégia Municipal de Saúde de

Águeda  para  que  possam  ser  apreciados  e  recolhidos  os  eventuais  contributos  que  se  considerem

per,nentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Sendo competência do Conselho Municipal de Saúde emi,r parecer sobre a Estratégia Municipal de

Saúde,  e dando cumprimento ao previsto  no ponto 2.3 da ordem de trabalhos,  o senhor Presidente deu

conhecimento aos membros do Conselho de que designou o senhor Presidente da Junta de Freguesia de

Macinhata do Vouga,  Pedro Marques,  para a  elaboração do parecer  do Conselho Municipal  de Saúde de

Águeda sobre a Estratégia Municipal de Saúde.-------------------------------------------------------------------------------------

----------Por fim o senhor Presidente destacou a aposta do Município na área da saúde nos úl,mos anos, tanto

na  remodelação  como  na  construção  de  novas  Unidades  de  Saúde.  Este  esforço  tem  como  obje,vo

proporcionar aos munícipes e aos profissionais as melhores condições para a prestação de cuidados de saúde,

inclusive em comparação com os serviços de saúde privados. ------------------------------------------------------------------

----------Referiu ainda que, para além dos inves,mentos realizados nas várias unidades de saúde, o Município

de Águeda, tem inves,do significa,vamente no Hospital de Águeda, tendo assegurado o pagamento integral

da  parte  não  compar,cipada  nas  obras  de  remodelação  das  urgências  do  Hospital  de  Águeda,  o  que

representou mais de quinhentos mil euros de inves,mento de fundos próprios do Município. -----------------------

----------O  senhor  Presidente  sublinhou  também  o  potencial  do  Hospital  de  Águeda  para  alargar  a  sua

capacidade de resposta à população local e dos concelhos vizinhos, sobretudo na área de cirurgia. Explicou que

o hospital dispõe de duas salas cirúrgicas bem equipadas, com capacidade para realizar intervenções mais

complexas do que as atuais cirurgias de ambulatório que se realizam atualmente.----------------------------------------

----------Estas úl,mas poderiam ser realizadas em salas mais pequenas, adaptadas especificamente para esse

efeito. Esta organização permi,ria libertar as salas principais para as cirurgias mais exigentes, ampliando as

competências  do Hospital  de Águeda e contribuindo para a  redução considerável  das  listas  de espera do

Hospital de Aveiro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------De seguida, tomou da palavra o senhor Presidente da Junta de Freguesia de Macinhata do Vouga,

Pedro Marques que, na qualidade de representante das Juntas de Freguesia, destacou todo o apoio que a

Câmara Municipal de Águeda tem vindo a prestar às freguesias, em par,cular o financiamento integral das

obras realizadas nos edi<cios das unidades de saúde localizadas nas respe,vas freguesias.----------------------------

----------Por sua vez, o senhor Presidente da Assembleia Municipal, Filipe Almeida, referiu que as condições dos

edi<cios das unidades de saúde são muito boas, tanto para os profissionais como para os utentes. Contudo,

alertou para a falta de recursos  humanos, uma responsabilidade que não cabe à Câmara Municipal, mas que

2

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
MUNICÍPIO DE ÁGUEDA

compromete a capacidade de resposta às necessidades da população, sobretudo face à  dificuldade e demora

na marcação de consultas.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Por outro lado, a senhora D. Josefina Cas,lho, referiu que as instalações da unidade de saúde de Barrô

não tem intervenções de melhoria há muito tempo.------------------------------------------------------------------------------

----------Tomando a palavra, o senhor Presidente da Câmara, Jorge Almeida, respondeu que é público que Barrô

terá uma nova unidade de saúde, cuja construção será financiada em parte pelo PRR, tendo já sido lançado o

concurso público para a construção desta nova unidade de saúde.------------------------------------------------------------

----------O representante das Ins,tuições Par,culares de Solidariedade Social, senhor João Louzado, também

tomou a palavra para destacar a importância do Hospital de Águeda, sobretudo pela proximidade à população,

em especial à população mais idosa. Também referiu que a Santa Casa da Misericórdia de Águeda apresentou

uma candidatura para desenvolver um novo projeto de apoio a idosos que ainda vivem autonomamente nas

suas casas, mas que, considerando a idade e o estado de saúde, necessitam de cuidados e acompanhamento

especializados. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O senhor Presidente da Câmara respondeu, considerando este projeto interessante e manifestou a

disponibilidade do município para apoiar inicia,vas inovadoras nesta área.-------------------------------------------------

----------No âmbito do projeto de proximidade e acompanhamento aos idosos que vivem sozinhos, promovido

pela  Santa  casa  da  Misericórdia  de  Águeda,  a  senhora  Sandra  Cabral  sugeriu  que  fosse  analisada  a

possibilidade de apresentar uma candidatura na área da transformação digital, que poderia incluir a aquisição

de  equipamentos  tecnológicos  que  facilitassem  a  ligação  e  o  acompanhamento  dos  utentes  que  vivem

sozinhos e isolados.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Terminadas  todas  as  intervenções  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  senhor  Presidente  declarou

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, será por si assinada.-------

O Presidente da Câmara Municipal de Águeda,

__________________________________________________

(Jorge Henrique Fernandes de Almeida)

3

		2025-06-06T16:51:36+0100
	JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA